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1. ÚVOD

Od raných fází vývoje si lidstvo klade otázky týkající se jeho původu,

poslání a světového řádu obecně. Zatím ani biologové, ani antropologové,

ani historici nepřišli k jedinému názoru v těchto otázkách. Podle míry

otevření nových údajů jsou formulovány nové a nové hypotézy. Některé z

nich se stávají "pravdami", "tvrzeními" (konvenčně je uznávají nejvíce

pravděpodobnými), pak je vyvracejí, a na jejich místo "upevňují" nové.

Pokud se distancujeme od všeho, co se děje na vědecké scéně a podíváme

se na věc ze strany, pak si můžete všimnout, že dnešní pravda se může

zítra stát lží, a to, co ještě včera bylo zvykem považovat za nesmysl, dnes

lze pokládat za pravdu. Proto není třeba spoléhat na názor vědců na sto

procent, i když zlehčovat jejich přínos v poznávání a zkoumání světa taky

nelze. Všechno se pohybuje — to je hlavní princip života. Nezáleží na tom,

k čemu by dospěly největší vědecké mozky naší doby, podstata otázek

zůstává neměnná. A nakonec není tak důležitá podstata těchto otázek a

odpovědi na ně, jako samotný fakt dotazování (tázání), protože právě to

přivedlo člověka k tomuto bodu, v němž se nachází dnes. Dotaz a potřeba

v reakci na něj (odpovědi) spouští procesy analýzy a sebereflexe, reflexe,

která podle Pierre Teilhard de Chardina, francouzského filozofa a teologa,

je základním faktorem, odlišujícím člověka od ostatních živých tvorů, kteří

obývají naši planetu. Podle Pierre Teilhard de Chardina "reflexe – to je

získaná vědomím schopnost soustředit se na sebe a zmocnit se svého já

(zvládnout sám sebe) jako předmět, který má svou specifickou odolnost a

svůj specifický význam, – schopnost, která spočívá nejen v poznávání, ale

v poznávání sám sebe; ne jen vědět, ale vědět, že víš"1. Tj., reflexe

představuje čin směrování pozornosti, ale na rozdíl od zvířat, jejichž

1 Pierre Teilhard de Chardin "Fenomén člověka".
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mechanismy chování taky mají tento nástroj, člověka odlišuje právě

schopnost vědomě řídit proces pozornosti a obracet ji dovnitř, sám na sebe

(do sebe, ke svému nitru). Právě schopnost k vědomé inspirativní

sebereflexi, reakce na sebe sama a pozornost k sobě samému vyčleňuje

člověka z řady dalších živých tvorů a slouží motorem evoluce. Při tom, že

reflexe je aktem směrování pozornosti, zajímavá je situace, exponenciálně

rostoucí v poslední době: dnes člověk méně používá tuto jedinečnou

schopnost své mysli, svého rozumu. Moderní systém zařízení sociálního

prostředí je zaměřený na růst ekonomiky, nebo na její udržování v

podmínkách světové hospodářské krize. Za tímto účelem se používají různé

způsoby stimulace společenských vrstev (zde mám na mysli

spotřebitelskou společnost2 vytvořenou globální ekonomikou a využívanou

jí pro vlastní živení, uspokojování). Jedním z nejcitlivějších míst na těle

společnosti, k jehož stimulaci se uchylují na světovém trhu, je pozornost.

Protože pozornost je hlavním průvodcem děje, a směr pozornosti — je

stimulátorem růstu. Kdysi pozornost zaměřená dovnitř, vedla k vývoji

člověka (např. z opice, podle Darwinovy teorie), a ta, která byla zaměřená

na okolní svět, vedla k rozvoji vědy. Pozornost posloužila jako podnět,

impuls k technologickému pokroku, což vedlo ke vzniku ekonomiky. A dnes

výtvor lidských rukou (ekonomika) zotročil vlastního tvůrce. Funguje to tak,

že spotřebitel, který je stroboskopicky oslněn konvenčně stanovenými

hodnotami hmotného rázu, směruje veškerou svou pozornost na dosažení

těchto imaginárních hodnot, přičemž méně a méně zpochybňuje jejich

skutečnost, pravdivost. Všechny touhy a záměry spotřebitele se snižují

k tomu, aby získal to "žádoucí", co ho připraví o spoustu času a energie.

2 Pojem, popisující systém budování společenských vztahů, v nichž hospodářský faktor je zásadní,
stěžejní. Konzumní společnost se stala jedním z hlavních témat počátku výzkumu francouzského
sociologa a filozofa Jean Baudrillarda (1920 ‐ 2007).
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Tak celý potenciál možností nasměrování pozornosti není využít, a v brzké

době schopnost řídit pozornost se atrofuje kvůli nepotřebnosti.

To vede k tomu, že mechanismus pozornosti člověka se omezuje na

úroveň zvířete: objevují se reakce jen na nejvýraznější v tomto okamžiku

podnět: bannery (grafická zobrazení reklamního charakteru), reklama,

show. Lidstvo se podobá smečce loveckých psů, honících se o závod zprvu

za jedním míčem, pak za dalším. Z toho všeho vyplývá, že člověk, který

nevyužívá tu jedinečnou schopnost, která ho kdysi přivedla k evoluci a

spustila mechanismus růstu a vývoje, se dnes pohybuje po přímce k

degradaci.

Takto jsme se postupně přiblížili k hlavnímu cíli této práce. Reflexe.

Zmocnit se svého já, poznat sám sebe, pochopit mechanismus vlastního

myšlení, zachytit podstatu vlastní osobnosti. Samozřejmě se nejedná o

úplné pochopení tohoto složitého mechanismu, jakým je člověk, nebo

o snahu zodpovědět najednou všechny klíčové otázky kladené lidstvem

od počátku evoluce. Tato práce představuje spíše skromný krok na cestě k

sebepoznání, jeden z mnoha budoucích kroků.

U Carla Gustava Junga je práce "Liber novus", v níž autor ve formě

deníku popisuje dlouhou cestu hledání vlastní duše. V této práci

psychoanalytik zmiňuje, že člověk, který chce poznat sám sebe musí

věnovat pozornost nejen sobě, ale i okolnímu světu, protože skrze

pochopení jeho osobního vztahu k lidem, předmětům, událostem, které

obklopují člověka, přichází pochopení sebe sama.

To je důvod, proč popisovaný projekt představuje kombinaci dvou

forem: vizuální a verbální, kdy první je výsledkem fixace, stanovení vztahu

k životní realitě prostřednictvím produktu činnosti tvůrčí součásti člověka,

a druhá — popisem procesu tvorby a co je nejdůležitější, analýzou
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poskytnuté vizuální formy, tj. autorskou reflexí.

Takže je na čase vytyčit cíl této práce a úkoly, které je třeba vyřešit k

dosažení tohoto cíle.

Cíl práce:

— Ukázka fungování lidské reflexe na příkladu autorské analýzy

výsledků činnosti vlastní tvůrčí individuality.

Pracovní úkoly:

— Vytvoření autorského animovaného filmu;

— Popis přípravného procesu a procesu vytvoření práce;

— Zdůvodnění týkající se volby prostředků uměleckého cítění

použitých při vytváření filmu;

— Analýza vizuálního textu.

Plnění výše uvedených úkolů bude vytvářet podmínky pro autorskou

reflexi, která je cílem celého projektu. Takže cíle bude dosaženo.
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2. PROCES PŘÍPRAVY

2.1. Výběr tématu.

Z počtu nabízených na výběr témat práce jsem si vybrala "FILMOVÉ

ZPRACOVÁNÍ VLASTNÍCH NÁMĚTŮ". Toto téma umožňuje vytvořit

maximální svobodu pro fungování autorského tvůrčího já. Což zase mělo

přispět ke vzniku projektu, který dává příležitost projevit autorskou

individualitu, a to je důležitým faktorem pro pozdější rozbor práce a

dokončení projektu. Dále jsem si pokládala otázku: jaké záležitosti, otázky,

které jsou na světové mapě nejnaléhavějších problémů dneška bych chtěla

„rozpoutat“, prodiskutovat a připojit k ním svůj hlas? Takovou otázku jsem

objevila, je to téma výživy. Je to široké téma: jak se správně stravovat, co je

užitečné a co ne, jaké stravovací systémy či návyky existují ve světě, proč

světové kuchyně jsou si tak odlišné navzájem, jak se budou vyvíjet systémy

stravování v podmínkách nepřetržitého růstu lidské populace na planetě,

jak jídlo ovlivňuje myšlenkové procesy? Tato otázka byla pro mě jednou z

nejzajímavějších.

Proto, že spousta lidí nepřemýšlí o tom, proč se drží toho či onoho

systému stravování, proč ten či onen typ produktů je přitahuje, jak je

uspořádány tento podivuhodný, úžasný systém lidského těla. Lidské tělo


[…]


vypouštět své tvůrčí já, své myšlenky a nápady, svůj tvůrčí začátek, přes

všechny normy a pravidla. Dovolila jsem si trochu svobody, nebála jsem se

být nedoceněnou. Jako osobnost mám silný analytický začátek, často to

znemožňuje či zabraňuje tomu, abych volně, bez zábran vypouštěla své

tvůrčí myšlenky; takže pro mě bylo těžké si dovolit vytvářet nelogické věci,

kterých je ve filmu hodně. Na druhou stranu, v průběhu hodnocení svého

výtvoru, jsem si uvědomovala některé vlastnosti svého vlastního myšlení.

Uvědomila jsem si svou vlastní potřebu svobody, potřebu tvoření variant,

jejich existence. Jedná se o varianty přečtení zápletky, přečtení významů.

Uvědomila jsem si své přání roztáhnout křídla a nasát do sebe spousty věci

tohoto světa: tmavé a světlé v jejich plnosti. V tom jsem celá já, žije to ve

mně a dere se to ven. Díky analytické části, jsem si vzpomněla na základy

semiotiky (nauky o znakových systémech), která již z dávných dob

„zaprášila“ na policích mých znalostí, dokázala jsem se ponořit do studia

symbolů a znaků různých národů světa, poprvé vytvářet animaci obrazy,

malbou. To jsou ale aspekty, které jsou důležité spíše pro mé fyzické,

pozemské formy života. Já intenzivně pociťuji v sobě další energii, je ji

mnohem více, a nevejde se do hmotného obalu. Je to forma života, která

se cítí být součástí tohoto světa, a je jeho součástí. Je to energie našeho

světa. Právě pro tuto energii bylo důležité udělat všechnu tuto práci.

Protože přes všechny fáze procesu vytváření vizuální řady a analytického

textu se navazoval kontakt mezi dvěma součástmi mě samotné. Mezi

duchovní energetickou součástí a fyzickou. Pro mě je nejdůležitější právě

toto. Tento malý krok směrem k sobě, krok udělaný v procesu uvědomění

si stavu své duše, krok, který vydal na povrch mé uvědomění si vlastní
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duality. Proč dva? Proč DUO? Protože já ‐ jsem muž a žena, konečné

tělesné a nekonečný duch, slabost a síla, ničivá energie emocí a pevná

mysl, člověk a božství. Také moc nevím, ale odmítám omezovat se těmi

představami o sobě, o formách života, které se mi vštěpovaly v dětství,

které jsou běžné ve společnosti. Pomocí psychoanalýzy Jung hodnotil a

realizoval se. Tato práce je moje psychoanalýza. V mnoha bodech se zrodila

intuitivně, jako v deliriu, jako ve spánku, což vydalo na povrch mou

duchovní složku, a bylo možné ji vidět. Poté jsem lemovala, obklopovala a

spojovala mezi sebou dílo, výtvor duše s pomocí rozumu a logiky, což je

vynášelo na povrch. Takto jsem procítila sebe samu. DUO — to jsem já.

Tento film – jsem já. Já jsem udělala malý krok vstříc sobě, krok vstříc

nekonečnu.
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5. PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

V čem vidím největší přínos mé práce pro daný obor? Na jedné z

přednášek o fenoménu člověka básník Aleksej Maševsky9 kdysi řekl, že

člověk je jediná živá bytost na této planetě, která dělá něco bez příčiny. Tj.

v přírodě každý čin či jednání se odehrává výhradně z nutnosti, na základě

potřeby, lev běží, protože se honí za kořistí, opice roztloukává kamenem

kokos, protože potřebuje uhasit žízeň. Jen člověk bere kámen, aby při

úderu do jiného kamene vykřesal jiskru a získal oheň, anebo vyřezal

portrét své přítelkyně. O tom lze diskutovat, ale stále se nedá smířit s tím,

že takové množství bezdůvodných činů, které nejsou nezbytné, doopravdy,

neuskutečňuje ani jeden živý tvor na naší planetě.

A za dobu své existence lidé „bezdůvodně“ vytvořili takové množství

„substrátu“, který se nazývá objektem kultury, uměním, že pro každou

novou generaci studentů tvůrčích profesí je čím dál, tím těžší zapamatovat

si a zvládnout celý rozsah tvorby předchozích generací, kdy musí osvojit

kurz dějin umění. Tato oblast znalostí se stále rozvětvuje, objevují se pořád

nové a nové příběhy animace, ilustrace, malby, sochařství, architektury,

videoartu, kino a tak dále. Takže, na jedné straně, se upřímně přiznávám,

že málo věřím tomu, že by moje práce mohla něco přinést či něčím přispět

do tohoto již existujícího oceánu světové animace. Na druhou stranu,

samozřejmě, doutná naděje, že celý rok života jsem neprožila marně.

9 Aleksej Maševsky — básník, Literární kritik z Ruska,
https://ru.wikipedia.org/wiki/Машевский,_Алексей_Геннадьевич
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RESUMÉ

Основной целью данной работы является авторская рефлексия,

самоосознание, поиск себя. Фильм, созданный в качестве

бакалаврского проекта является результатом взаимодействия

сознания и подсознания, творческого и рационального начал. Через

выбранные для работы тему, символы, образы, анимационную

технику и другие средства художественной выразительности, а также

последующий анализ причин именно такой комбинации

инструментов самовыражения автор приходит к пониманию

особенностей своего мироощущения, мировосприятия, понимания

организации Вселенной. Данный проект затрагивает следующие

темы:

— значимость каждого шага, совершаемого как человеком, так и

любым другим элементом, составляющим Вселенную;

— взаимосвязь всего сущего в мире, принадлежность человека к

единой сложной системе;

— гендер в контексте перманентного противостояния полов и

необходимости осознания природного единства этих

противоположностей;

— рефлексия и ее значение для отдельного человека и человечества в

целом;

— дуальная природа всего сущего.

— сон и транцендентность.
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