## Protokol o hodnocení bakalářské práce

**Název práce: FILMOVÉ ZPRACOVÁNÍ VLASTNÍCH NÁMĚTŮ
/DUO/**

**Práci předložil(a) student(ka): Tatsiana SKRYHANAVA**

**Studijní obor a specializace: Multimediální design, specializace
Animovaná a interaktivní tvorba**

### Hodnocení vedoucího práce

**Práci hodnotil(a): prof. akad. mal. Jiří Barta**

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

#### **1. Cíl práce**

(a jeho naplnění):

Vytvoření autorského animovaného filmu je lákavé zadání už proto, že dává autorovi relativní svobodu při zpracování zvoleného žánru. Autor se nemusí tolik kontrolovat jako v případě komerčního projektu a z tohoto hlediska je i práce Tatsiany Skryhanava spíše intimním monologem, oknem do osobních úvah a pocitů, které jsou spolu se sny ukryty v jejím nevědomí.

Jazyk metafor, symbolů a skrytých významů je pro techniku animace přirozeným prostředím a je to i poetický způsob sdělení, který autorka využívá ve své práci.

Přestože tato poetika není v oblasti animace nová a překvapivá, je práce autorky, v kontextu produkce našeho ateliéru, mimořádná, svým výtvarným řešením, animačním zpracováním i rozsahem.

Cíl práce byl zcela určitě splněn.

#### **2. Technologická specifika**

(technická inovace):

Práce je vytvořena pomocí různých grafických a animačních technik – od ruční kreslené animace, přes animovanou malbu, počítačovou grafiku – a jistě nebylo lehké udržet homogenní celek při takovém množství rozdílných grafických postupů.

Z tohoto hlediska lze mluvit o inovativní realizaci, v rámci našeho ateliéru.

### 1. Přínos práce pro daný obor

Studentské práce jsou pro náš obor jen zřídka kdy přínosem. Ani v tomto případě není práce výjimkou.

### 2. Silné stránky díla

Už jenom prostý fakt, že se autorce podařilo film zrealizovat v dobré kvalitě, považuji za silnou stránku práce.

Pečlivá ideová, dramatická, výtvarná a animační příprava zdůvodněná osobními argumenty, opřena o filozofie teologů a psychoanalytiků, je jistě pevná zed', kterou hned tak nějaký argument nerozbije.

### 3. Slabé stránky díla

Film Duo, který má být sebepoznáním, stránkou z osobního deníku, je na druhé straně exkurzem do světa mytologií a archetypů – tedy tam, kde se individualita ztrácí a rozpouští v prostoru neosobním – společném. Je tedy téma sebereflexe myšleno v širším- kolektivním smyslu?

Filmu chybí titulky – je to záměr, součást sdělení a nebo to autorka prostě jenom nestihla dokončit?

### 4. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově!):

Výborně

**Datum:**

11.8. 2015

**Podpis:**

---

\*) Nehodící se škrtněte

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list

Tisk oboustranný